*Fecesi rader... lasciolla crescere*: corregge la lezione *la barba che al suo venerabile aspetto aggiunse*.

*La quale canuta e lunga... maniera*: corregge la lezione *aggiunse alla sua venerabile faccia non poca Maiestà*.

Fu sano per l'ordinario né hebbe, se non tardi, un poco di gotta che, quando li veniva, più tosto lo impediva che lo adolorasse nella vista. Anchora patì con la vecchiezza diffetto ma non già però che con gli occhiali sempre non leggesse o scrivesse secondo il bisogno. In tali studj et costumi et amici, invecchiato Messer Pietro Bembo et fatto cardinale da Papa Paolo III, in Roma vivea con ogni cura di giovare alla Chiesa et all'anima sua, pensando più alla futura che alla vita presente, dalla quale già molti degli amici suoi erano partiti et con molta dolcezza spesso ne ragionava.

[42] Et come a Dio piacque già fatto molto vecchio et havendo alcun tempo prima cominciato a sentire una enfiagione di gambe et la persona più debole che non soleva, fu per una poca percossa che dette del capo in una porta, da una febricella assalito che lentamente l'andò consumando, ma non già che non s'avedesse del camino che la sua vita pigliava.<sup>62</sup> Onde il più ragionava *De Beneficij del Signor Nostro Jesu Christo* et della gloria che per quello apparecchiata ci era et allegravasi mostrando gran confidentia di haverla a godere per la misericordia sua. Et la notte medesima che passò a quella fu visitato per la charità et riverentia che li portava dal Cardinal Polo il quale, da vero amico et christiano, gli ricordò alcune cose pie a proposito di quel gran passo in che si trovava et, fra l'altre, gli disse: «Monsignor mio Reverendissimo hora è il tempo che Vostra Signoria si ricordi del sogno di Monsignor Cosimo nostro di Fano».

[42] *che non soleva, fu per una poca percossa: fu* è integrazione.

Et questo era, come col Bembo et Polo io havea ragionato che il prefato Monsignor Cosimo gli era poco avanti che morisse, dormendo, paruto vedere di trovarsi in Paradiso con li Reverendissimi Contarino, Bembo et Polo. La qual cosa allhora il Reverendissimo Polo ritornò a memoria al Cardinal Bembo il quale, a questa voce fattosi più vigilante, disse: «Non fu sogno quello ma visione.<sup>63</sup> Monsignor mio, io me ne ricordo benissimo et spero in Christo glorioso di haverlo a verificare hora et riveder quel santo figliolo col mio honorandissimo Fratello, il Cardinal Contarino, et staremo aspettando allegramente Vostra Signoria Reverendissima, quando a Dio piacerà di unirlaci».

[43] Et con questo et simili ragionamenti, preso prima divotamente tutti li santi et debiti sacramenti della Chiesa, rese l'anima al Redentor suo a' XX di gennaro MDXLVII, l'anno di sua età LXXVI et mese VIII appunto, lasciando di sé universale desiderio et dolore a chi conosciuto l'havea. Furongli fatte honorevoli essequie et fu sepolto nella Minerva, sopra la sepoltura del quale il Cardinal Sadoletto, suo vecchio collega et amico, gli fece l'epitaphio infrascritto:

DEO IMM. S.  
ET VIRTUTI AC MEMORIAE PETRI BEMBI  
PATRITII VENETI S. R. E. CARDINALIS,  
CUJUS INGENII,  
LITERARUM, ELOQUENTIAE GLORIA  
IN SUO SAECULO PRINCEPS,  
ET ANTIQUORUM LAUDIBUS PAR;

[42] *che il prefato Mons.or Cosimo gli era: gli era* corregge la lezione *havea*.  
*Quando a Dio piacerà di unirlaci:* corregge una lezione di dubbia lettura.  
*Epitaphio:* segue parte cancellata.

GRATIA AUTEM IN AMPLISSIMO ORDINE,  
IN MORIBUS  
PROBITAS, HUMANITAS, LIBERALITAS,  
SUPRA COMMUNEM MODUM  
SEMPER EXISTIMATA SUNT;  
QUOD DE EJUS VITA HOMINUM JUDICIUM,  
BEATA MORS SANCTISSIME AB EO  
ET PACATISSIME OBITA,  
DIVINO QUOQUE CONFIRMATA  
TESTIMONIO.<sup>64</sup>

[44] Et non molto tempo da poi gli fece anchora compagnia in Paradiso, come creder si dé, imperoché l'ottobre appresso se ne morì et parve appunto che quello anno si sforzasse estinguere gli chiari ingegni di Roma perché dopo la morte del Reverendissimo Bembo fra termine di un mese ne privò della Signora Vittoria Colonna Marchesa di Pescara che a giorni nostri in versi è stata un'altra Sapho et in opere sante et di charità una Santa Elisabetta. La morte del Cardinal non fu di minor dispiacere a Venetia che a Roma, anzi più in quanto col sangue era congiunto a molti della nobiltà et li studiosi, che in quella Republica sono non pochi, ne fecero grandissimo cordoglio con tutta Italia che si vedeva così gran lume estinto.

[44] *A giorni nostri in versi: in versi è integrazione in interlinea.*

Il Magnifico Messer Hieronimo Quirino ricordato di sopra, seguendo il corso della sua naturale virtù d'amare veramente gli amici suoi così morti come vivi, con non poca sua spesa fece fare una bella statua di marmo et collocarla nel Santo a Padova, nella qual città Monsignor Bembo lungamente era stato con grande sua consolatione et honore di quello honorato studio et per memoria di quel Signor gli fece sotto intagliare l'epitaphio infrascritto:

PETRI . BEMBI . CARD . IMAGINEM  
HIERONYMUS . QUIRINUS . ISMERII . F.  
IN . PUBLICO . PONENDAM . CURAVIT  
UT . CUJUS . INGENII  
MONUMENTA . AETERNA . SINT  
EJUS . CORPORIS . QUOQUE . MEMORIA  
NE . A . POSTERITATE . DESIDERETUR  
VIX . ANN . LXXVI . M . VII . D . XXIX  
OBIIT . XV . CAL . FEBR . M . D . XLVII .